
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 03 de Junho de 2019 • Edição 1480  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATAS 

ATA N° 04/2019. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICI-

PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT.  
 

Reunidos no dia trinta de maio de dois mil e dezenove, nas dependências da 

Secretaria de Assistência Social, sito Rua Londrina, 422, Centro. PAUTA: 

Plano Municipal de Assistência Social/PMAS; Benefícios Eventuais; Infor-

mes e outros. A reunião iniciou-se às 13h e 57 min. A presidente do Conselho, 

Thais dos Santos Moreira, cumprimenta a todos e passa a palavra para a 
Secretária de Assistência Social, Marcia Rotili, a mesma faz leitura do oficio 

circular nº 5/2019/MC/SEDS/SNAS/DGSUAS/CGDEPS da Secretaria Espe-

cial de Desenvolvimento Social, o qual requisita o envio do Plano de Assis-
tência Social, o não envio do Plano poderá ensejar sanções referente ao cofi-

nanciamento federal. Informa que o PMAS do Município de Primavera do 

Leste foi elaborado pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, órgão gestor da Política Publica Social do Município para o perío-

do de quatro anos (2018- 2021) e foi construído na perspectiva de efetivação 

das Políticas Sociais com base nos parâmetros da Política Nacional, Estadual 
de Assistência Social preconizada no SUAS/LOAS e nas demandas do muni-

cípio de Primavera do Leste – MT.  Em seguida realiza a apresentação do 

Plano Municipal e ressalta que gosta de prestar contas ao CMAS quanto à 
utilização dos recursos. Informa que o Ministério do Desenvolvimento Social 

publicou as Portarias nº 2.600 e 2.601 que auxilia muito a gestão sobre a 

utilização de recursos transferidos fundo a fundo pelo Ministério do Desen-
volvimento Social - MDS. Diante do que foi exposto, considerando que o 

Plano Municipal de Assistência Social/PMAS apresentado atende as necessi-

dades locais propondo ações que visam à promoção, proteção e defesa dos 
direitos dos usuários da Assistência Social, viabilizando a inclusão social e 

acessibilidade dos cidadãos aos serviços que dele necessitam garantido seus 
direitos de cidadãos, o CMAS aprova o PMAS com efeito retroativo ao 

exercício de dois mil e dezoito, tendo em vista que o Plano Municipal já 

estava pronto, porém não havia sido apresentado para o colegiado. O CMAS 
vai publicar uma Resolução com o parecer e o referido PMAS será anexado 

nesta ATA. Encerrada a pauta, às 14h e 34 min. com a presença dos membros 

do Conselho Municipal de Saúde. Marcia Rotili inicia a leitura da Resolução 
nº 04 de 06 de junho de 2018 que regulamenta sobre o Beneficio eventual de 

auxilio funeral no município. É realizada a leitura da referida Resolução. O 

colegiado discute a questão do translado que é citado no parágrafo 1º do 
artigo 2º. No entanto Marcia Rotili informa sobre a Resolução Nº. 005 de 11 

de março de 2005 da Comissão Intergestora Bipartite Estadual-CIB e faz 

leitura do artigo 12 que fala sobre óbito. O referido artigo dispõe que: a) Em 
caso de óbito do usuário em Tratamento Fora Domicílio, a Secretaria de 

Saúde do Estado/Município de origem se responsabilizará pelas despesas 

decorrentes, conforme portaria SAS/MS Nº 055 de 24/02/99 art.9. b) Em caso 
de usuários oriundos do interior a SES/MT responsabilizará pelo translado do 

corpo até a Capital/MT, ficando sob responsabilidade do município de origem 

o restante do trajeto. Diante do exposto, Marcia Rotili solicita que os mem-
bros presentes do Conselho Municipal de Saúde levem essa informação para 

discussão do colegiado e ressalta que o município precisa cumprir essa norma 

que é legalizada no Estado. Encerrando essa pauta, as conselheiras do Conse-
lho Municipal de Saúde deixam a reunião e às 14h e 34 min. inicia a discus-

são sobre a Resolução N° 03 de 25 de abril de 2018 que regulamenta a con-

cessão de Benefícios Eventuais no município. Jonelma Antero Lola fala que 
para que a concessão do beneficio eventual seja deferido, o setor de contabili-

dade está exigindo novos documentos que deixam o usuário em situação 

vexatória. Thais dos Santos Moreira ressalta que já foi explicado para o setor 
a questão do sigilo,  porém até o momento não houve acordo e a maior difi-

culdade está sendo na questão do auxilio por vulnerabilidade temporária. 

Manuela Silva de Almeida Passos ressalta que a equipe técnica concorda com 
alguns documentos que são exigidos, até para resguardar o profissional, 

porém tem alguns documentos que dificultam porque o usuário não tem, por 

exemplo, existem territórios que não é realizado contrato de aluguel. Marcia 
Rotili fala que a gestão deve tomar todos os cuidados para fins de prestação 

de contas e sugere que seja elaborada uma normativa em conjunto com o setor 

de contabilidade para resolver essa questão da documentação a ser exigida. 
Diante das discussões o colegiado delibera que irar alterar a referida Resolu-

ção de Benefícios Eventuais. Em seguida eu, Laise Araújo, informo que o  

Conselho Nacional de Assistência Social/CNAS enviou um informe 
sobre as datas para a realização das Conferências Municipais que devem 

ser realizadas no prazo de maio a agosto de dois mil e dezenove. O 
colegiado delibera que esta pauta será discutida na próxima reunião. 

Sem mais a tratar, a reunião encerrou-se às 16h e 05min. Eu, Laise da 

Silva Araújo, secretária do conselho, lavrei a presente ATA que segue 
assinada por mim e pelos presentes: 

 

______________________________________________________ 

Thais dos Santos Moreira 

Presidente do CMAS 

 
 

______________________________________________________ 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Vice Presidente do CMAS 

 

 
______________________________________________________ 

Laíse da Silva Araújo 

Secretaria do Conselho 
 

 

______________________________________________________ 

Jonelma Antero Lola 
Titular representando a Secretaria  de Assistência 

 
 

______________________________________________________ 

Maria Roseli Aparecida Correia 
Titular representando a Secretaria de Saúde 

 

 
______________________________________________________ 

Elizângela de Laia Jaco 
Suplente representando a Secretaria de Fazenda 

 

 

______________________________________________________ 

Sirleide Maria de Souza Custódio Barbosa 

Titular representando a Secretaria de Educação 

 
 

______________________________________________________ 

Marcia Ferreira de Pinho Rotili 

Secretária de Assistência Social 

 

 
______________________________________________________ 

Sueli Francisca de Oliveira 

Titular representando a Organização dos Usuários 
 

 
______________________________________________________ 

Manuela Silva de Almeida Passos 

Suplente representando a Secretaria de Assistência social 
 

 

______________________________________________________ 

Maria José Rodrigues 
Conselheira do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

______________________________________________________ 

Rosmeri Schuster 
Conselheira do Conselho Municipal de Saúde 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 
 
 
  

SAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 24 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 25 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 26 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 27 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 28 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 29 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 30 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 31 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 32 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 33 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 34 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 35 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 36 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 37 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 38 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 39 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 40 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 41 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 42 

 
  



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 43 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 44 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 45 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 46 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 47 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 48 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 49 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 50 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 51 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 52 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 53 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 54 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 55 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 56 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 57 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 58 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 59 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 60 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 61 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 62 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 63 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 64 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 65 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 66 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATAS 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 69 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATOS 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 71 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 72 

 
  

 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a se-

guinte simbologia: 

Soja, arroz e gado 

A economia. 

Sol e céu 

Um novo amanhecer. 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação. 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 73 

 
  

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 74 

 
  

 

PORTARIA Nº 404/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Elevação de Classe ao servidor relacionado abaixo, prevista no 
inciso III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 

de 27 de setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe: 

 

CLASSE “B” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

SERGIO TOMASONI 

TECNICO ESPOR-

TIVO 

ABRIL DE 

2019 

 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 403/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

R E S O L V E 

 

 

  ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 009/2019, conforme consta 

da decisão proferida em 08 de fevereiro de 2019 em atenção a Portaria nº 
106/19, para apurar SUMIÇO DA CAPA SECA DA SINFRA, em conso-

nância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 

2001 e REQUERER arquivamento. 
 

Registre-se e Publique-se.     

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 405/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 

Conceder Elevação de Classe aos servidores relacionados abaixo, prevista no 

inciso III, parágrafo único do artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 
de 27 de setembro de 2001, enquadrando na seguinte Classe: 

 

CLASSE “B” 

 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ADRIANA FRANCISCA 

DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 

COZINHA ABRIL/2019 

CARLOS ALBERTO 

HINTZ TELIS MOTORISTA ABRIL/2019 

DAIANE MARIA SELO-

NIK 

AUXILIAR DE 

COZINHA MAIO/2019 

DORALICE LIMA COE-

LHO RODRIGUES 

AUXILIAR DE 

COZINHA MAIO/2019 

EDUARDO DE OLIVEIRA 

MONITOR SOCI-

AL ABRIL/2019 

JANE APARECIDA TO-

NINATO BIOLOGO(A) DEZEMBRO/2018 

LUANA SOUSA BARBO-

SA 

AUXILIAR EDU-

CACIONAL  MAIO/2019 

LUIS FABIANO VIERA 

LEMOS BORRACHEIRO ABRIL/2019 

MARIA DA GLORIA 

RAMOS DOS SANTOS 

AUXILIAR EDU-

CACIONAL ABRIL/2019 

MARINALVA ALVES DE 

SOUZA 

PSICOLOGO (A) 

40H SM ABRIL/2019 

ODAIR JOSE DOS SAN-

TOS MOTORISTA ABRIL/2019 

REIDSON OLIVEIRA 

LIMA MOTORISTA ABRIL/2019 

SIRLEIA MEGA SIMIAO 
AUXILIAR EDU-
CACIONAL MAIO/2019 

TATIANA SOUZA SILVA 

AUXILIAR EDU-

CACIONAL MAIO/2019 

VILSON SANTOS DA 
SILVA MOTORISTA FEVEREIRO/2019 

 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 75 

 
  

CLASSE “C” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

JAIME FERREIRA DE 

OLIVEIRA VIGIA ABRIL/2019 

OLINDA APARECIDA 

SILVA 

AUXILIAR DE SERVI-

COS GERAIS 
  

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 407/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitató-

rios da modalidade Tomada de Preço: 

 

TOMADA DE PRE-

ÇO 019/2019  

PROCESSO 626/2019 

Objeto 

Prestação de serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva de toda a rede de iluminação 

pública do município de Primavera do Leste, 

incluindo super postes 

Fiscal de Obra Tiago Oliveira - Engenheiro Civil 

Fiscal do Contrato Paulo Marcos de Moraes Coimbra 

Suplente do Fiscal Edson Márcio da Silva Xavier 

 

TOMADA DE PRE-

ÇO 022/2019  

PROCESSO 945/2019 

Objeto 
Unidade Básica de Saúde- UBS, porte I, no 

Bairro Residencial Guterres. 

Fiscal de Obra Fernanda Rabelo - Engenheira Civil 

Fiscal do Contrato Elizete Rodrigues Nascimento 

Suplente do Fiscal Edson Marcio da Silva Xavier 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 408/19 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e 
demais legislações aplicáveis,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão de Seleção, para o Processo de Credenci-

amento de Oficinas Esportivas no Credenciamento n° 006/2019, cujo 
objeto é o Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídica para a prestação 

de serviços de oficinas a serem promovidos pela Secretaria de Assistência 
Social e Secretaria Municipal de Esportes, constante dos seguintes mem-

bros: 

  
1. LUIZ ERNESTO BRUNELLI ZANGARO – Presidente da Comissão; 

2. LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA FREITAS – Membro da Comissão; 

3. MAURO VIEIRA DOS SANTOS – Membro da Comissão; 
 

Artigo 2º - A Comissão Organizadora designada pelo caput do artigo 1º 

será dirigida pelo Presidente, Luiz Ernesto Brunelli Zangaro. 

 

Registre-se e Publique-se, 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 31 de Maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 406/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Elevação de Nível aos servidores relacionados abaixo, prevista no 
artigo 6º e no artigo 35 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, 

enquadrando no seguinte Nível de Vencimento: 

 

NÍVEL “2” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

ANAIE ATHANAZIO DOS 

SANTOS ANDRADE 

PROFESSOR(A) 

PEDAGOGO 
ABRIL/2019 

JOZY PEREIRA ARAUJO 
PROFESSOR(A) 

PEDAGOGO 
ABRIL/2019 

ROSILENE DE JESUS FER-
REIRA 

PROFESSOR(A) 
PEDAGOGO 

ABRIL/2019 

SUELEN SANTOS FURTADO 
PROFESSOR(A) 

PEDAGOGO 
MAIO/2019 

 

NÍVEL “4” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

MARIA PEREIRA DE ALMEI-
DA 

PROFESSOR(A) 
PEDAGOGO 

MARÇO/2019 

 

NÍVEL “7” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

NEWTON SILVA DOURADO 
PROFESSOR(A) 

DE HISTORIA 
AGOSTO/2018 

 

NÍVEL “9” 

NOME CARGO VIGÊNCIA 

MARIA CELI PEREIRA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR(A) 
PEDAGOGO 

MAIO/2019 

 

 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de maio de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO.           

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  03  de Junho de 2019 • Edição 1480 • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 76 

 
 

PORTARIA Nº 409/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Designar o Senhor HENRIQUE TRINDADE DO AMARAL, para exercer 

a função de Secretário de Agricultura e Meio Ambiente, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.764 de 05 de 

novembro de 2018. 

 

Registre-se e Publique-se 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 410/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de 

setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 158, de 10 

de janeiro de 2019, 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a senhora ERIKA 

CRISTIANE SASSAKI DE OLIVEIRA para exercer a função de CI-

RURGIÃO DENTISTA 40 HRS, sendo enquadrada no Regime Estatutá-

rio, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III 

e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos 

e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP/IMA. 

 

PORTARIA Nº 411/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de 

setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 207, de 22 

de maio de 2019, 
 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a senhora DAR-

LANA LORENÇATTO ABEGG para exercer a função de FARMA-

CÊUTICO, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-
ções. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 31 de maio de 2019. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 412/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

R E S O L V E 

 

 Designar o Senhor ANTHONY FURLAN, para exercer a função de Coor-

denador de Meio Ambiente, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 

constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezem-

bro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 413/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a concessão de férias do Secretário Municipal de Fa-

zenda o Srº Pedro Honorato da Silva Júnior, no período de 03 de junho de 

2019 a 02 de julho de 2019, 

R E S O L V E 

Artigo 1º - Durante o período de 03 de junho de 2019 a 02 de julho de 2019, 
a Secretária de Administração a Srª WANIA MACEDO, responderá acu-

mulativamente pela Secretaria Municipal de Fazenda, sem qualquer acrés-

cimo salarial. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 
PORTARIA Nº 414/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 110 da Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Primavera do Leste-MT, 
 

R E S O L V E 

 

  Conceder Licença para Tratar de Assuntos Particulares, por um período de 

01 (um) anos, a contar de 03 de junho de 2019 a 02 de junho de 2020, para o 

Senhor HAMILTON XAVIER MENDES, ocupante do cargo de Técnico 

Esportivo. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 03 de junho de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

 


